Marci Tullii Ciceronis Tuscu-
lanarū quæstionū. Liber Tertius.

Vidnam esse brute cau-
sæ putem: cur cum con-
stemus ex animo & cor-
pore: corporis curandi
tuendiq̄ causa quæsitā sit ars eius
atq̄ vtilitas deorū i mortalī inuē-
tioni consecrata: animi autē medie-
cina nec tā desiderata sit antequā
inuēta: nec tāta culta postea quam

ob hanc scientiā in deorum numerū receptus est: auctores Plinius & celsus. Pluribus suspecta & inuisa. philosophiā dicit: quæ animorū medicina est. quæ multitudini suspecta est. & populos habet vituperatores. Animo iudicamus: Si diligentius cōsideremus vt inq̄t Augustinus. dolor qui dicitur corporis magis ad animā pertinet. animæ enim dolore est nō corporis: sicut aut̄ dicimus sentētia & corpora viuētia. cum anima sit corporis sensus & vita. Ita & corpora dicimus dolentia. cū dolor corporis nisi ab anima esse nō possit. Corpora dolentia

Philosophia inuisa turbæ Anime dolere est

cognita est nec tam multis grata & probata: & pluribus etiā suspecta & inuisa? An quod corporis grauitatem & dolorem animo iudicamus animi morbū corpore nō sentimus? Ita fit vt animus de seipsetū iudicet cū id ipsum q̄ iudicatur ægrotet: Quod si tales nos natura genuisset: vt eam ipsam intueri: & perspicere: eadēq̄ optima ducē cursū vitæ conficere possemus: haud erat sane quod quisquā rationē ac doctrinā requireret: cum natura sufficeret. nūc vero paruulos nobis dedit igniculos: quos celeriter malis morib⁹ opinionibus

omni etiā corporis labe purgatos cupiditatibus agitari & dolere. Iudicatur. s. corpus. Vt eā ipsam intueri. dicebat Socrates oportuisse hominū pectora fenestrata & aperta esse: vt nō occultos haberent sensus sed parentes ad considerandū. Cōsimiliter si virtus oculis cerneretur mirabiles amores. vt inquit plato excitaret sapientiæ: sed nimirū animi nostri tenebris obsiti & caligine præssi hebetātur: vt naturā ipsam perspicere nō possint. Verissimeq̄ dixit poeta egregius velut nebulā nobis ob oculos effusam: qua acies obtunderetur. Ideoq̄ alibi dixit .M. Tullius imbecilla mēte vim naturæ p̄ caliginē cerui. Item a prima inq̄t etate mirabiliter occulta natura est. nec p̄spici nec cognosci pōt p̄grediētibus aut̄ etatibus sensim tarde ue potius quasi nos met ipsos cognoscimus. Paruulos igniculos: est natura sic generata vis hoīs vt ad oēm virtutē p̄cipiēdā facta videat̄ hinc in pueris quasi scintillas videmus: e q̄bus accēdit: vt vtar verbis. M. tullii ex libro q̄nto de finibus: philosophi ratio debet: vt eā quasi deū ducē sublequēs ad naturæ

Corpora dolentia